

**Reconstructia Spitalului Clinic  
Municipal Nr.4 (Bloc  
Administrativ)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 647 314,427 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |                    |                |                       |
|-----|----------------|-----------------------|------|--------------------|----------------|-----------------------|
| 1.  | 2940420007680  | Abricht               | h-om | 1,575              | 45,00          | 70,875                |
| 2.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 248,585            | 45,00          | 11 186,325            |
| 3.  | 7122050013401  | Zidar cat.4           | h-om | 485,615            | 45,00          | 21 852,675            |
| 4.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 1 036,772          | 45,00          | 46 654,740            |
| 5.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 1 442,560<br>3,264 | 31,00<br>45,00 | 44 719,360<br>146,880 |
| 6.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 0,990              | 45,00          | 44,550                |
| 7.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 2,080              | 45,00          | 93,600                |
| 8.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 22,000             | 45,00          | 990,000               |
| 9.  | 7124010010750  | Dulgher 5             | h-om | 11,200             | 45,00          | 504,000               |
| 10. | 7129200011200  | Finisor MP            | h-om | 317,400            | 45,00          | 14 283,000            |
| 11. | 7132010010900  | Faiantar              | h-om | 127,600            | 45,00          | 5 742,000             |
| 12. | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 79,750             | 45,00          | 3 588,750             |
| 13. | 7132040012700  | Parchetar             | h-om | 104,500            | 45,00          | 4 702,500             |
| 14. | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 530,715            | 45,00          | 23 882,175            |
| 15. | 7422010060100  | Timplar               | h-om | 90,048             | 45,00          | 4 052,160             |
| 16. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 97,680             | 45,00          | 4 395,600             |
| 17. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 750,624            | 45,00          | 33 778,080            |
| 18. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 331,718            | 45,00          | 14 927,310            |
| 19. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 3,472              | 45,00          | 156,240               |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |                    |                | <b>235 770,820</b>    |

**Materiale:**

|    |                |                                                       |    |        |          |           |
|----|----------------|-------------------------------------------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1. | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm               | m3 | 0,279  | 220,00   | 61,380    |
| 2. | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm     | m3 | 5,500  | 177,00   | 973,500   |
| 3. | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm       | m3 | 0,305  | 177,00   | 53,985    |
| 4. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                       | kg | 37,355 | 5,00     | 186,775   |
| 5. | 2010102904030  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942 | m3 | 0,004  | 6 200,00 | 24,800    |
| 6. | 20101029042001 | Grinzi de rasinoase impregnate                        | m3 | 0,182  | 6 200,00 | 1 128,400 |
| 7. | 20101029042121 | Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m    | m3 | 0,857  | 6 200,00 | 5 313,400 |
| 8. | 2010102904420  | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm,                   | m3 | 0,004  | 6 200,00 | 24,800    |

|     |                |                                                                           |     |                        |              |                        |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|------------------------|--------------|------------------------|
|     |                | Lung=4,50m, S 942                                                         |     |                        |              |                        |
| 9.  | 2010102918804  | Cherestea, rasin., calitatea IV                                           | m3  | 0,002                  | 6 200,00     | 12,400                 |
| 10. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                       | buc | 1 863,780              | 0,20         | 372,756                |
| 11. | 2010237318750  | Distantieri                                                               | buc | 2,700                  | 0,30         | 0,810                  |
| 12. | 20201429246151 | Placi OSB                                                                 | m2  | 96,600                 | 67,00        | 6 472,200              |
| 13. | 2020212928359  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala                   | m2  | 0,447                  | 120,00       | 53,640                 |
| 14. | 2030112947735  | Plinte de stejar sau fag                                                  | m   | 104,550                | 4,00         | 418,200                |
| 15. | 2030112947737  | Plinte din lemn de rasinoase                                              | m   | 55,692                 | 0,00         | 0,000                  |
| 16. | 2051142950716  | Diblu din lemn                                                            | buc | 205,000                | 2,00         | 410,000                |
| 17. | 2320146200755  | Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767                                      | l   | 1,830                  | 15,00        | 27,450                 |
| 18. | 2320166200729  | Parchetin                                                                 | l   | 2,760                  | 12,00        | 33,120                 |
| 19. | 2320186201084  | Ulei emulsionat pentru decofrare                                          | kg  | 0,487                  | 21,00        | 10,227                 |
| 20. | 2414147327483  | Lignolineum                                                               | kg  | 1,400                  | 14,00        | 19,600                 |
| 21. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                              | kg  | 321,705                | 21,00        | 6 755,805              |
| 22. | 24165861053031 | Amorsa-grund (BETONOCONTACT)                                              | kg  | 3,150                  | 24,00        | 75,600                 |
| 23. | 2430116104050  | Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici                               | kg  | 76,500                 | 32,00        | 2 448,000              |
| 24. | 24301161040501 | Vopsea pe baza de copolimeri vinil-acrilici (vopsea Sansiro)              | kg  | 297,050                | 33,00        | 9 802,650              |
| 25. | 24302261000001 | Fuga                                                                      | kg  | 26,203                 | 6,00         | 157,218                |
| 26. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                        | kg  | 5,101                  | 21,00        | 107,121                |
| 27. | 2430226101025  | Grund (Uni - Grund)                                                       | kg  | 13,869                 | 12,00        | 166,428                |
| 28. | 2430226101466  | Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78                                           | kg  | 48,682                 | 14,00        | 681,548                |
| 29. | 2462106100006  | Clei "Uzin KE 418"                                                        | kg  | 32,361                 | 23,00        | 744,303                |
| 30. | 2462106100007  | Clei neopren pentru plinte                                                | m   | 13,869                 | 21,00        | 291,249                |
| 31. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                               | kg  | 112,065                | 11,00        | 1 232,715              |
| 32. | 2462106110300  | Adeziv pentru placaje faianta                                             | kg  | 68,544                 | 7,00         | 479,808                |
| 33. | 2462106110400  | Adeziv pentru placaje din gresie ceramica                                 | kg  | 23,520                 | 7,00         | 164,640                |
| 34. | 2462106110432  | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm           | kg  | 485,415                | 22,00        | 10 679,130             |
| 35. | 2462106111000  | Adeziv pentru lipire                                                      | kg  | 55,200                 | 11,00        | 607,200                |
| 36. | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                          | m   | 101,706                | 2,40         | 244,094                |
| 37. | 2523116716346  | Covor P.V.C. special "Cenit - Armstrong"                                  | m2  | 97,083                 | 133,00       | 12 912,039             |
| 38. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                              | m2  | 821,810                | 8,00         | 6 574,480              |
| 39. | 2624102101102  | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50                     | m3  | 0,276                  | 670,00       | 184,920                |
| 40. | 2640112302501  | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm | buc | 604,800                | 3,60         | 2 177,280              |
| 41. | 2651122100270  | Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055                       | kg  | 0,846                  | 1,60         | 1,354                  |
| 42. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                             | kg  | 1 710,786<br>1 743,598 | 1,45<br>1,60 | 2 480,639<br>2 789,757 |
| 43. | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                              | kg  | 124,012                | 1,60         | 198,419                |
| 44. | 2652102100713  | Var pasta                                                                 | m3  | 0,009                  | 2 100,00     | 18,900                 |
| 45. | 2652102100737  | Var hidratat                                                              | kg  | 14,632                 | 2,33         | 34,093                 |
| 46. | 2653102100828  | Amestec "Nivelir-Rapid"                                                   | kg  | 867,235                | 22,00        | 19 079,170             |
| 47. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                            | kg  | 149,000                | 2,00         | 298,000                |
| 48. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                             | kg  | 5 703,024              | 2,40         | 13 687,258             |
| 49. | 2653102100832  | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                         | kg  | 368,320                | 6,00         | 2 209,920              |
| 50. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                           | kg  | 788,116                | 4,00         | 3 152,464              |
| 51. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                             | m2  | 58,673                 | 144,00       | 8 448,912              |
| 52. | 26621061098601 | Aracet EP 25 betoncontct                                                  | kg  | 19,458                 | 12,00        | 233,496                |
| 53. | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                                     | m3  | 0,115                  | 670,00       | 77,050                 |
| 54. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                        | m3  | 3,763                  | 677,00       | 2 547,551              |
| 55. | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                           | kg  | 267,731                | 11,00        | 2 945,041              |
| 56. | 2670112203000  | Placi tip faianta                                                         | m2  | 23,134                 | 144,00       | 3 331,296              |

|                                       |                |                                                                      |     |           |       |                    |
|---------------------------------------|----------------|----------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-------|--------------------|
| 57.                                   | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                    | buc | 373,550   | 5,00  | 1 867,750          |
| 58.                                   | 2710503808004  | Fir de sudare                                                        | m   | 94,309    | 22,00 | 2 074,798          |
| 59.                                   | 2710602000080  | Armatura A1                                                          | kg  | 10,800    | 16,00 | 172,800            |
| 60.                                   | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                              | kg  | 18,450    | 16,00 | 295,200            |
| 61.                                   | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                 | kg  | 0,180     | 19,00 | 3,420              |
| 62.                                   | 2743123549027  | Pervazuri ( baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi             | m   | 460,000   | 12,00 | 5 520,000          |
| 63.                                   | 27431235490273 | Coltar perforat din AL cu plasa                                      | m   | 102,000   | 2,00  | 204,000            |
| 64.                                   | 2873122000751  | Piese forjate                                                        | kg  | 0,276     | 16,00 | 4,416              |
| 65.                                   | 2873145887441  | Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111                               | kg  | 1,400     | 22,00 | 30,800             |
| 66.                                   | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                             | buc | 3 372,000 | 0,60  | 2 023,200          |
| 67.                                   | 2874115836894  | Suruburi din alama 4 x 16 mm                                         | buc | 205,000   | 0,60  | 123,000            |
| 68.                                   | 2874115836985  | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 60 mm               | buc | 218,400   | 0,00  | 0,000              |
| 69.                                   | 2874116312500  | Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta | m   | 68,544    | 22,00 | 1 507,968          |
| 70.                                   | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                           | buc | 218,400   | 0,00  | 0,000              |
| 71.                                   | 2874145886942  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                     | kg  | 0,122     | 22,00 | 2,684              |
| 72.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                        | m3  | 33,811    | 9,00  | 304,299            |
| 73.                                   | 4100126202818  | Apa                                                                  | m3  | 17,281    | 10,00 | 172,810            |
| 74.                                   | 810741         | Apa                                                                  | m3  | 10,185    | 10,00 | 101,850            |
| 74.                                   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                         | buc | 108,285   | 4,00  | 433,140            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |                                                                      |     |           |       | <b>148 459,126</b> |

#### Utilaje de construcții:

|                                     |               |                                                                                                       |      |        |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                   | h-ut | 26,230 | 12,00  | 314,760          |
| 2.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                               | h-ut | 3,864  | 5,00   | 19,320           |
|                                     |               |                                                                                                       |      | 4,445  | 12,00  | 53,340           |
| 3.                                  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 0,493  | 200,00 | 98,600           |
| 4.                                  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                    | h-ut | 0,120  | 7,00   | 0,840            |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 74,138 | 12,00  | 889,656          |
| 6.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                        | h-ut | 17,706 | 6,00   | 106,236          |
| 7.                                  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                                                  | h-ut | 4,657  | 9,00   | 41,913           |
| 8.                                  | 2952270003204 | Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw                                                   | h-ut | 3,200  | 9,00   | 28,800           |
| 9.                                  | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,240  | 6,00   | 1,440            |
| 10.                                 | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 2,529  | 8,00   | 20,232           |
| 11.                                 | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                                               | h-ut | 0,705  | 21,00  | 14,805           |
| 12.                                 | 2952270003830 | Dreptar de aluminiu = 2,00 m                                                                          | h-ut | 19,200 | 2,00   | 38,400           |
| 13.                                 | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                                            | h-ut | 18,400 | 8,00   | 147,200          |
| 14.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,060  | 200,00 | 12,000           |
| 15.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 33,000 | 177,00 | 5 841,000        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                                       |      |        |        | <b>7 628,542</b> |

#### **Total:**

|       |         |             |
|-------|---------|-------------|
| Total | lei     | 539 428,689 |
| TVA   | 20,00 % | 107 885,738 |

#### **Total deviz:**

**647 314,4  
27**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

0

---

(funcția, semnătura)